REQUERIMENTO DE TERMO DECLARATÓRIO DE UNIÃO ESTÁVEL

Exma. Sra. Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca de Amparo-SP:

Convivente 1:

Nome:

Nacionalidade: Estado civil:

Profissão: CPF:

RG: Órgão e data exp. RG:

Filiação 1: Filiação 2:

Endereço:

Convivente 2:

Nome:

Nacionalidade: Estado civil:

Profissão: CPF:

RG: Órgão e data exp. RG:

Filiação 1: Filiação 2:

Endereço:

DECLARAM EXPRESSAMENTE, para os devidos fins e por livre manifestação de vontade, perante este

Oficial de Registro Civil, que vivem em união estável, de forma pública, contínua e duradoura e

estabelecida com o objetivo de constituir família, nos termos do disposto pelo Artigo 226, § 3º, da

Constituição Federal, e do Artigo 1.723 do Código Civil, desde ____/____/_______, e REQUEREM que

seja instrumentalizado TERMO DECLARATÓRIO DE UNIÃO ESTÁVEL, nos termos da Lei nº 14.382/2022,

conforme os documentos apresentados juntamente ao presente requerimento.

REQUEREM, outrossim, que do Termo conste expressamente que os Conviventes passarão a adotar os

seguintes nomes:

Convivente 1: ____________________________________________________________________

Convivente 2: ____________________________________________________________________

Regime de bens escolhido: _________________________________________________________

Nestes Termos, Pedem Deferimento: Amparo, ___/___/_____.

Desejamos, nessa ocasião, registrar o Termo de Declaração de União Estável no Livro “E”: (  ) SIM / (  ) NÃO.

Assinaturas:

Convivente 1: ________________________________ Convivente 2: _______________________________

Certifico que as assinaturas acima foram apostas na minha presença. Dou fé.

A Oficial: _____________________________________

(*) AMBOS OS CONVIVENTES PODEM SER REPRESENTADOS POR BASTANTES PROCURADORES, DESDE QUE APRESENTEM INSTRUMENTO

DE PROCURAÇÃO PÚBLICA OU PARTICULAR COM FIRMA RECONHECIDA E SEJAM DIVERSOS, BEM COMO CONSTE, DA PROCURAÇÃO,

OS DADOS RELATIVOS À UNIÃO ESTÁVEL.